
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea: Licen{e UTP Вuпdlе FortiGate 201F

рriп рrосеdurа de achizi{ie sectoriali Legea 74 din 21.05.2020: licitatie deschisй

1. Denumirea entitёtii contractante: intreprinderea de Stat,,Aeroportul International Chiqinёu''

2. IDNO:l002б00007189

3. Adresa: bulevardul Dacia 80/3

4. Numёrчl de telefon lfax: О22 814-560, о22 814-574

5. Adresa de e-mail gi pagina web oficialё а entitatii contractante: cancelar@airpqrt.md
www.airport.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web оfiсiаlё de la care se va putea obline accesul la
documentafia de atribufue: dосumепtаtiа de atribaire este апехаtd iп cidral procedurii tп SIЛ
RSлр.

Licen{e

о\
I

ф
оlфý

Dепumirеа Ьuпurilоr/
sеrчiсiilоrлuсrйrilоr

Specificarea tehnici deplinй
solicitatй, standarde de

rеfеriп{й

Vаlоаrеа
estimatй

(se va indica
репtru fiecare

Асiчапсеd МаIwаге
protectiorl AI Маlwаге Detectiorl,

Mobi|c Маilчагсл OLrtbгcak
I)гсr,еlltiоп. FortiSandbox,
virus outbreak protection

I ntl,Ltsi orl Ргечспtiоп lPS Iingine. MalicioLrs
LJI(l.s, l]otnct Dotnirilis.
[lotrlet IPs

Wcb I]iltегiпц
l]locked Certiflcates, DNS
l.'i Itегiпg, Viс,lсо l'rilteгl п

Ilогli I'oI<cn CloLrci '['l,чо-[Ъсtог aLtthetlticzttion
(2I;Д), C]loLld-Balseci
Malla.gctlletrt, [leitl-'['illle
Мопilогi пg апr1

liiгtltrчагс &
(iеrlсгirl IJpclates

PSIR'I' l'acka.gc. Itltсгпсt
Sегчiсе I)atabase, Inlinc-
CAS[} дрр|iсаLrоп

Lltrtail I]riltегiпg

Anti-Sllanr lriltегillц.
Colltetlt [i'iItегiпg, Data 1,oss
Ргсr,епtiоt-t (DLP). ГjmаiI
QLtaгat-ttitle arld
Matlagetllent,



l'roгtiCiate CloLrd

Sallc]bclx AcJcanced Sanc,lboxing,
[rсlгtiСаtе llltеgгаtiоtl,
Detalied гарогtiпg

vаlоаrеа estimativй totali in lei fйri ТyА

9. codul NuTs al locului principal de executare а lucrйrilor, iп cazul lucrёrilor, ori codul
NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, in cazul Ьuпurilоr gi serviciilor

10. Duрй caz, orice garan{ii solicitate:
11. Principalele modalitёti de fiпап!аrе gi platё gi/sau trimiterile la dispozitiile саrе Ie

conlin: sarse proprii
|2, Iп cazul.procedurilor de preselectie, se indicй пumёrul minim al candidatilor gi,

dасё este спzu| пumёrчI maxim al acestora: пu se aplici
13. in cazul negocierii сu publicarea prealabila а unui anun{ de participare, dialogului

competitiv gi parteneriatului pentru inovare, se indicй, dupё caz, ,..u.g".eu la о рrосеdurё care se
deruleazё in etape succesive pentru а reduce in mod proфesiv пumйrul de oferte саrе urmеаza sй
fie negociate sau de solulii саrе urTneazй sй fie discuиtei-

14. in cazul in саrе contractul este impёrfit ре loturi, un ореrаtоr economic poate depune
oferta (se va selecta):

1) репtru uп singur lot.
2) pentru mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;
4) alte limitari privind пumёrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant:
15. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: пu se admite
16. Termenele 9i condi{iile de livrare: Vапzdtоrul va preda liсеп|еlе Сumрdrdtоrului tп

decurs de 20 zile diп data sеmпdrii Сопtrасtului, Valabilitatea: 12 luпi diп data preddrii.
17. Termenul de valabilitate а contractului: 31. |2.2024
18. Contract de achizi{ii sectoriale rеzеrчаt atelierelor protejate sau сй acesta poate fi

executat пumаi in cadrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejatё (dupa caz): пu19. Prestarea serviciului este rezervatй unei anumite profesii ?n temeiul uпоr legi
sau al unor acte administrative (dupб caz): пч

de sel
20. sсurtй dеsсriеге а сritеriilоr ргiviпd eligibilitatea ореrаtоrilоr economici si а сritеriilоr

le:

Nr.
crt. Descrierea cerin{ei Modul de dеmопstrаrе а

cerintei
Nivelul minimi
obligativitatea

1 Сегеге de participare
Сопfоrm anexei пr. 7 din DS

ароЬаtё prin Oгdinul MinFin l15
din l5.09.202l,

Obligatoriu

2 Specificalia tehnicй
Conform anexei пr. 22 din DS

ароЬаtй рriп Ordinul MinFin l 15
din 15.09.2021

Obligatoriu

3 Specificalia de рrе{
Conform anexei пг,23 din DS
apobatd рriп Ordinul MinFin

1 l 5din 15,09.2021
Obiigatoriu

4
Garan[ia репtгu оfеrtб iп mйrimе de 2О/о ftrFt
тчА

Benefi сiаr: i.S.,,дtс''
ВС Victoriabank SA fiI. м 08,
Chisinau, VICBMD2X802
м D5 з VI0000 022247 084 l б}ИDL

Obligatoriu

5
Gаrап{iе de suport tehnic pentru реriоаdа
valabi l itetii I icerrlei Sсrisоаге de gararrlie Obligatoriu

6
Dovada iпrеgistrйrii persoanei juridice in

_qsЦщщле19_9!_!Lеf9d9ц!I е l egal е di n (аrа саrе
CeПificatidecizie de inregistrare а
oferlantuIui, copia autentificati. Obligatoriu



ofertantul este stabilit sau Extrasul din registrul
de stat а persoaneIorjuri<lice

Г)ес laratia privintJ n.in.ad"or.u in rit,*ti ib
рrечйzutе la art.16 alin.(2) lit.a) din Legea пr.
24612017 сu рriчirе
Ia iпtrерriпdегеа de Stat qi iпtrерrirrdеrеа
muпiqфаli

ореrаtоrul economic nerezident ча
рrеzепtа documentul din tara de
origine саrе demonstreazё fогmа de
iпrеgistrаrе juridicй

7

Anexa пr. 5

la Regulamentul privind
achizi{ionarea Ьuпuгi lor,
luсrёrilоr qi serviciilor la
iпtrерriпdеrеа de stat

Obligatoriu

8
Gаrапiiа de Ьuпii execulie irr mй.rirпе de 5 %о cu
TVA

Garanlia de Ьuпб execulie va fi
dерusё de сйtrе operatorul economic
desemat сi;tigёtоr, in tеrmеп de рiпб
la 5 zi[e, la contul beneficiarului,
pentru о реriоаdб executёrii
contractuIui

Obligatoriu

'п temeiul lit. i alit. 8 art. 32 diп Legea пr. LP74/2020 dЙ 2 1.05. 2020 ре dосumепtеIе
еIесtrопiсе se aplicd sеmпdturа еlесtrопiса.
21. Motivul rесurgеrii la procedura ассеlеrаtё (iп cazui licitaliei deschise, restrense ýiа рrосеdurii negociate), dupй caz: пu_
22. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dасё este cazul specificali сlасб se ча

urtiliza асоrdul-саdгu, catalogul electronic, sistemuI dinamic de achizilie SaU licitatia еlесtrопiсё):
пu

23. Condilii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica{i duрй caz): nu
24. Оfеrtеlе se рrеziпtё ?n MDL cu qi firй ТVА
25. CriteriLrl de еvаluаrе aplicat pentru atribuirea contractului: рrе{ul cel mai Scizut, cu

соrеsрuпdеrеа tutu rоr cerin{elor
2б. Factorii de еvаluаге celei mai avantajoase оfегtе din punct de чеdеге econonric,

рrесum gi ропdеrеа [ог: пu se арliсй
27. Тегrпепu1-1imitй de depulrere/deschidere а оfеrtеlоr:
- рбпй la: (оrа exacta) conform SIA RSAP
- ре: (data) сопfоrm SIA RSAP
28. Adresa [а саrе trebuie transmise ofertele sau cererile de participare; SIл,,RSАр,
29. Termerlul de valabilitate а оfеftеlоr: 30 de zile
30. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,ДSAP''
OГertele intArziate vor fi геsрiпsJ
31. Реrsоапеlе autoгizate sй asiste

Ofertan{ii Sau reprezontanlii acestora au dreptul sй parlicipe
cazttlui iп саrе огеrtе|е au fost depuse iп nrod electronic.

la deschiderea оfеrtеlоr:
la deschiderea оfегtеlог, cu excep{ia

32. Lirnba sau limbile ?tr саrе trebuie redactate ofertele sau сеrегilе de раrtiсiраrе: rоmАпй
33. Respectivul сопtгасt se rеf'еri la un ргоiесt gi/sau рrоgrаm finaillat din fonduri аlе

Uniurrii ЕtirОРеПе gi/saLr de unul dirrtre statele пlеtпЬrе ale tIniunii Ёurор"п", nu
34. DelruIniгea ;i аdrеsа organisnruIui competent in solu{ionarea contesta{iilor:
Agen!ia Na{ionalЙ pentru Sоlu{iоllаrеа Contesta!iilor
Adresa: muп. Chiginйu, bd. ýtefan cel Маrе 9i SfAnt пr.l24 (et.4), MD 200l;
'Ге[/Fах/е-rп ail:022-820 652, о?-2 в20_651, c:.]:l_tsý_lit|iigh,iя-tl_tci
35. Data/datele 9i геfеriп!а/еfеriп!еlе рulэliсйrilоr апtеriоаrе in Jurtralul Oficial al Uniunii

Еurорепе pгivind сопtrасtul/сопtrасtеlе la саrе se rеfёrё atlunlul respectiv (сiасй este cazul): 1ipsё
рuЬliсаrе

36. iп cazul achizitiilor periodice, саlепdаrul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare: lipsi publicare

37. Data publicёrii anun{ului de intenlie
uп astfel de апuп{: 101 din 22.12.2023

sau, dupй caz, precizarea сй nu а fost publicat

38. Data transmiterii spre publicare а anunlului de participare: 28.06.2024



1l ас Izltle sесtогlаlй se ча u
Denumirea instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sau пu

Dерuпеrеа еlесtrопiсй а оfеrtеlоr sau а оеrеrilоr de

_рзц!9]реr9_
Se ассерtй

sistemul de comenzi electronice Nu este cazul
Facturarea еlесtrопiсй Nu este cazul
Plёtile electronice Nu este cazul

39. in cadrul rocedurii de hi ttlizall

Facluri./i,scale ;i actului de preclare primi.re iп tеrmеп de ] 0 zile

Preqedintele grupului de luсrч

ialй

40. Alte informa{ii rеlеvапtе: achitarea Ьuпurilоr se va фсtuа е;аlопаl iп сlоud trапýе
egale 50'% iп lеrtп.еп, de 5 zile lucrdtoare с{uрd sеmпаrеа Соп"trасtЫф-r,рИ la prezeпtarea

Sergiu SPOIALД


